HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH HA NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

s ố : £ ĩ  /NQ-HĐND Hà Nam, ngày O t tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
vè hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHOÁ XVIII - KỲ HỌP THÚ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 cua

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân
dân tỉnh Hà Nam khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Xét Tờ trình số 05/TTr-TTHĐND ngày 30/11/2017 của Thường trực Hội
đồng nhân dân tỉnh về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam năm 2018
và ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

QUYẾT NGIIỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 05/TTr-TTHĐND ngày 30/11/2017
của Thường trực Hội đồng nhấn dân tỉnh về hoạt động của Hội đồng nhân dân
tỉnh Hà Nam nam 2018.

1. về  kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017.
1.1. về  đánh giá két quả hoạt động:
Hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản đáp ứng với yêu cầu là

cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri và
nhân dân ừong tỉnh: Vai frò giám sát được phát huy theo hướng thiết thực, hiệu quả;
Hoạt động kỳ họp có nhiều cải tiến, đổi mới, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu để
quyết định những vấn đề quan họng của địa phương. Các Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân tỉnh thông qua tại các kỳ họp đảm bảo, tính khả thi cao, có ý nghĩa thiết thực;
Hoạt động chất vấn, ứả lòi chất vấn tập trung vào nhiều vấn đề quan ừọng, liên quan
đến sản xuất và đòi sống nhân dân,...đã có tác động tích cực trong chỉ đạo điều hành
của chính quyền, được dư luận, cử tri và nhân dân đồng tình ghi nhận. Công tác tiếp
công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được tăng cường,
tạo được niềm tin của nhân dân vào cơ quan dân cử.

1.2. về kết quả phối họp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp
của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Hội đồng nhân dân tỉnh đánh giá cao kết quả phối họp giữa Thường trực Hội
đồng nhân dân tỉnh và ủ y  ban nhân dân tỉnh trong việc giải quyết những vấn đề phát
sinh giữa hai kỳ họp, đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, phù họp thực tiễn
của địa phương. Nhất trí thông qua Nghị quyết về 41 Văn bản, Tờ trình đã được
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến, thống nhất với đề nghị của ủ y  ban
nhân dân tỉnh (có Nghị quyết riêng). I

i

2. về nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018.
2.1. Tổ chức các kỳ họp thường lệ, các kỳ họp bất thường và kỳ họp chuyên

đề đảm bảo theo đúng quy định, chú trọng việc nâng cao chất lượng, cải' tiên
phương thức tổ chức, điều hành kỳ họp. Có sự phối họp chặt chẽ giữa Thường trực
Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân tỉnh trong việc chuẩn bị nội dung, chương
trình kỳ họp, đặc biệt là việc ban hành các Nghị quyết đảm bảo đúng pháp luật, đáp
ứng kịp thời các yêu cầu quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an
ninh quốc phòng, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

2.2. Hoạt động khảo sát, giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo có
trọng tâm, trọng điểm, chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả; kết luận, kiến nghị
giám sát phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng thẩm quyền, có tính khả thi
cao; tổ chức tốt việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị giám sát.

2.3. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh liên hệ chặt chẽ với nhân dân, thực hiện
đầy đủ quyền và trách nhiệm trước cử tri; thu thập và phản ánh trung thực ý kiến,
nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của cử tri; bảo vệ quyền lợi họp pháp của cử tri,
đồng thòi tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh để
thực hiện quyền công dân theo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Hội
đồng nhân dân các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng; mờ rộng các
hình thức tiếp nhận, đối thoại, trao đổi, giám sát giữa Hội đồng nhân dân với cử
tri và các cơ quan, đơn vị.

2.5. Thực hiện đày đủ, kịp thời các chủ trương, Nghị quyết của Trung ương
Đảng, Quốc hội, Chính phủ giao thẩm quyền cho Hội đồng nhân dân tỉnh (trong đỏ có
việc lạy phiếu tỉn nhiệm đoi với những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu).

Điều 2. Tổ chức thưc hiên■ •  •

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai cụ thể những nội dung của
chương trình hoạt động năm 2018 thành chương trình, kế hoạch hoạt động từng tháng,
quý, năm và báo cảo kêt quả thực hiện tại các kỳ họp thưởng lệ năm 2018.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn
phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội
đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá xvm thông qua tại kỳ
họp thứ năm, ngày 07 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- BTV Tỉnh ủy;
-TTH ĐN Dtinh;
- UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phổ;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.

2